I- Yazar Hakkında:
Kitabımızın müellifi tefsir ve kıraat ilimlerinde önemli bir yeri olan Ebû

Muhammed Mekkî bin Ebî Tâlib Hammûş bin Muhammed el-Kaysî’dir ( ö.
437/1045). Kayrevan’da dünyaya gelen müellifimizin doğum tarihi olarak 23
Şaban 355 olarak belirtilmesine rağmen bazı kaynaklarda (354/965) veril-
mektedir.

İlk hocaları arasında İbn Ebû Zeyd ve Ebü’l Hasen el- Kâbisî zikredil-
mektedir. Kahire ve Mısır’a pek çok defa seyahatleri olmuştur. Mısır’da
Ebü’t-Tayyîb İbn Galbûn’dan kıraat ilmini okumuştur. Eğitimi zaman zaman
yarıda kesilmiş ve Kayrevan’a dönmek zorunda kalmıştır.

Kaynaklarda Verş’in rivayetine uygun olarak Hamza b. Habîb ez-
Zeyyât’ın (ö. 156/772) kıraatını okuduğu belirtilmektedir. Tefsir ilminde ise
Ebû Bekir Muhammed b. Ali el- Üdfüvî’den istifade etmiştir. Daha sonra
memleketine dönerek Endülüs’te muhtelif camilerde kıraat ilmini okutmaya
başlamış ve ömrünü bu ilme vermiştir. 2 Muharrem 437(1045) yılında vefat
eden Mekkî bin Ebû Tâlib, Kurtuba’da bulunan Rabaz Kabristanı’na defne-
dilmiştir.

ortaya çıkmış olduğunu ve böylece Kur’an İlimle-
ri’nin ilki ve en kıdemlisi olduklarını ve doğar doğmaz da yazılmaya başlan-
dığını söyleyebiliriz.9

III- Kitap Hakkında:
Kur’an-ı Kerim’i düzgün ve güzel okuyabilmek için tecvîd kuralları

hakkında ilk müstakil eseri Mûsa b. Ubeydullah el-Hâkânî ( 325/937)10 yaz-
mıştır.

Ebû Muhammed Mekkî bin Ebî Tâlib Hammûş bin Muhammed el-
Kaysî ( ö. 437/1045) tarafından yazılan “er-Ri’âye li-tecvîdi’l-kırâ’e ve tahkîki
lafzi’t-tilâve” isimli eser ise tecvîd konusunda günümüze ulaşan ilk çalışma

6 İbnü’l Cezerî, en-Neşr, 1/210.
7 Kur’an kelimelerinin okunuş şekli ve çeşitlerini içerir.
8 Kur’an harflerinin mahreç ve sıfatlarını inceler.

Mekkî bin Ebû Tâlib bu hususlarda da uyarılarda bulunarak
Kur’an okuma ve öğrenmenin temel ahlaki yönlerine dair konuları tamam-
lar. Bundan sonra işin teorik boyutları olan harfler, sıfatlar, mahreçler, ve
tecvîd kaidelerinin açıklanması kısmına geçer.

Mekkî bin Ebû Tâlib (ö. 437/1045) güzel ve doğru Kur’an okumak için
gerekli olan tecvîd bilgisi bakımından alimleri iki kısma ayırır:

1- Tecvîd ilmini bir üstaddan/hocadan rivayet eden, hem kaidelerin-
den kıyaslar yaparak okuyan hem de doğru olan okumayı yanlıştan/fâsid
olandan ayırabilenler. Böyleleri üstad/mütehassıs kimselerdir.

Bütün kıratlarda bulunan bir harftir.

2-el-Elifü’l-Mümâle: Elif-i Mümâle olarak da bilinir. Tecvîd ilminde
fethayı harekeyi kesraya veya elifi yâ harfine doğru meylettirerek okumaya
imâle denir. Elif-i Mümâle ise imâle olunan elif demektir. Kur’an’da pek çok
yerde kıraat imamlarından Hamze (ö. 156/772), Kisâî (ö. 189/805) bu şekil-

23 er-Riâye, s.90-91.
24 Kur’an okuma kaidelerine ait ilim diyebileceğimiz tecvîd ilmiyle beraber şu ilimlerin de bilinmesi

okuyucunun Kur’an okumada mertebesinin yükselmesini sağlayacaktır:
a- Kırâat ilmi
b-Mushafları yazı ilmi
c- Vakf ve İbtidâ ilmi.
d- Tefsir ilmi
25 Harekesiz bir harfle kelime başlayamaz.

de okumuşlardır. Ebû Amr’ın (ö. 154/770) da kendilerine muvafakat ettiği
görülür.

3- el-Elifü’l Müfahhame: Ta’zim ederek bir şeyi kalın kılmak anlamına
gelen, Tefhîm ile okunan demektir. Ancak verilen örnekler ve kıraat imamla-
rından Verş’in okuyuşlarında bu elif harfinde değil lâm harfinde olur ve buna
da Lâm-ı Muğallaza denir.